
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 628 / 2015

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  A  UNIVERSITÀ  DEL  TEMPO  LIBERO  PER 
COORDINAMENTO ATTIVITÀ DEL CENTRO DI RICICLAGGIO BABILONIA. 
ANNO ACCADEMICO 2015-2016 CIG. X731761CCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-         delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65 del  30.06.2015 ad oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-         delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015;   delibera di G.C. n. 
73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito della delibera consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-         delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-         delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Visto il parere negativo espresso dalla responsabile del servizio finanziario in merito alla 
determina 592 del 11.12.2015 prop. 1135.

Considerato che:

- da diversi anni è attivo a Casalgrande il Centro di Riciclaggio Babilonia;

- le attività del Centro si estrinsecano in una approfondita e artistica ricerca di carattere 
sperimentale con materiali  di  riciclaggio rivolta sia alle scuole che alla cittadinanza del  
territorio;

-  nel  corso  degli  anni  le  attività  sono  state  apprezzate  anche  oltre  il  territorio 
casalgrandese;

-  il  programma  proposto  per  l’anno  accademico  2015/2016  comprende  innumerevoli 
incontri con bambini frequentanti nidi, scuole dell’infanzia, nonché scuole primarie, nonché 
laboratori  creativi  rivolti  a bambini,  ragazzi  e adulti  e i  progetti  con la neuropsichiatria 
infantile dell’Asl di Scandiano;

-  le attività del  Centro di  Riciclaggio Babilonia saranno coordinate dalla Università del 
Tempo Libero di Casalgrande;

 

Visto il programma delle attività relativa all’anno accademico 2015/2016 (prot. n. 21439 del 
11/12/15)

 

Atteso che:

l’attività di cui sopra viene finanziata da Iren Emilia, come da loro comunicazione 
protocollata dai ns. uffici col n. 14619 del 25/08/2015;

 

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi  restando 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

 

Richiamati:

-          l’art. 328 del regolamento di attuazione del codice dei contratti (D.P.R. n. 207 del 5 
ottobre 2010), al comma 4, lett. b, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
avvalersi del mercato elettronico anche per effettuare acquisizioni di beni e servizi in 
economia; 

-          nonché, i successivi artt. 332  e 334 del D.P.R. 207/2010, i quali consentono di 
ricorrere  al  mercato  elettronico  per  effettuare  le  indagini  di  mercato  sia  al  fine 
individuare gli operatori economici da consultare, che al fine di stabilire la congruità del 
prezzo dei beni o dei servizi da acquistare;

 

Richiamato l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale la consultazione 
di più operatori – individuati anche mediante indagini di mercato - è richiesta unicamente 
per servizi e forniture di importo complessivo superiore a 40.000 €; mentre per servizi e 
forniture inferiori a tale importo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 

 

Ritenuto pertanto che, nel caso di affidamento diretto, le indagini di mercato sono volte 
unicamente a stabilire la congruità del prezzo dei beni e dei servizi oggetto di acquisizione;

 

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22/12/2012;

 

Dato atto che per le acquisizioni dei servizi indicate nel presente provvedimento non sono 
state attivate le convenzioni di cui sopra;

 

Precisato che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente sul MEPA;

 

Dato atto che il servizio oggetto della presente determina è indicato al punto C.1, lett. T)   
del regolamento sopracitato e che l’importo complessivo dell’acquisizione non comporta la 
richiesta di una pluralità di preventivi;

 

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

DETERMINA

 

1. Di annullare, per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione n. 592 del 
11/12/2015 prp n. 1135; 

 

2. di  affidare il  coordinamento delle attività del  Centro di  Riciclaggio Babilonia alla 
Università del Tempo Libero sita in Via Liberazione 68 – 42013 Casalgrande P.I. 
I01806240352, per un importo complessivo di € 3.500,00; 

 

2.  di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di  spesa  di  €  
3.500,00  Iva compresa a favore della Associazione Università del Tempo Libero di 
Casalgrande all’Int. 1930 Cap. 645 Art. 4 “Informazione didattica ambientale”; (IMP. 
2160/2015) - CIG X731761CCA

 

3.   di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

 

4. di provvedere alla liquidazione della somma dell’imponibile IVA pari a € 2.730,00 
previa emissione di apposito buono d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

dell’importo dell’IVA al 22% pari a € 770,00 secondo quanto previsto al comma 29 
(lettera b) della legge n. 190/2014 – che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 
633/1972 – ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata dagli enti 
stessi  della  P.A.,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Economia (cd. Split payment);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

5.   di dare atto che la spesa verrà coperta con contributo erogato da Iren Emilia, come 
da loro comunicazione citata in precedenza, con emissione di regolare fattura da 
parte del Comune di Casalgrande, ed introitato alle seguenti risorse di bilancio:

-          risorsa 2072 cap.41/0 “Rimborso Iren per iniziative ambientali” € 3.500,00 
(ACC. 219/2015)

-          risorsa 3138-20/0 “Rimborso erario credito I.V.A. € 770,00 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; (ACC. 220/2015)

 

6)       di  dare atto che per il  servizio di  cui in premessa non si  ricorre al  MEPA in 
quanto non è reperibile nel Mercato elettronico stesso una tipologia di servizi con 
caratteristiche equivalenti a quelle necessarie; 

 

7)       di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  alla  emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento  a  favore  della  Associazione  Università  del  Tempo  Libero  contro 
presentazione di regolare fattura o documento equipollente, debitamente vistata dal 
responsabile di servizio e corredata da buono d’ordine e  liquidazione tecnica;

 

8)       di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

 

9)       di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.33/2013 art.23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento;

 

10)   di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

2072-41/0 2015 219 RIMBORSO IREN IREN EMILIA 
S.P.A.

3500

Accertam
ento

3138-20/0 2015 220 RIMBORSO 
ERARIO

IREN EMILIA 
S.P.A.

770

Impegno 1930-645/4 2015 216
0

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO A U.T.L. 

3500

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PER 
COORDINAMENTO 
ATTIVITÀ DEL 
CENTRO 
BABILONIA. ANNO 
ACCADEMICO 
2015-2016

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 628 del 16/12/2015

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 1183/2015

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  A UNIVERSITÀ  DEL TEMPO  LIBERO  PER  COORDINAMENTO 
ATTIVITÀ DEL CENTRO DI RICICLAGGIO BABILONIA. ANNO ACCADEMICO 2015-2016 CIG. 
X731761CCA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 628 del 16/12/2015

CULTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO A UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO PER 
COORDINAMENTO ATTIVITÀ DEL CENTRO DI RICICLAGGIO BABILONIA. ANNO 
ACCADEMICO 2015-2016 CIG. X731761CCA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2015 al 01/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


